


La montagne est un territoire préservé, pourtant chaque année, des tonnes de

déchets sauvages sont collectés. La pollution sauvage de montagne a un impact

sur les écosystèmes aquatiques de la Planète et la biodiversité. Acteurs

essentiels du départ du cycle de l’eau, la Montagne s’engage, d’une seule

voix, à atteindre en 2030 : zéro déchet sauvage en montagne. Forts de cet

engagement, les acteurs publics et privés, entendent rendre la montagne comme

seul territoire vierge de toute pollution sauvage.

Cha﻿rte Cha﻿rte 

MONTAGNE ZÉRO
DÉCHET SAUVAGE EN

2030 

MONTAGNE ZÉRO
DÉCHET SAUVAGE EN

2030 
Tous engagésTous engagés
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*Plan d’actions des parties prenantes en annexe 
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TÊTES DE RESEAU

MOUNTAIN RIDERS

signataireS de la charte

Fédère les parties prenantes
Accompagne les signataires

Assure le suivi des signataires et
la trajectoire jusqu’en 2030

Etablissent un plan d’actions type
et/ou des opérations pilotes
Diffusent et animent l’objectif
auprès de ses adhérents
Co-construisent le déploiement

PARTIES PRENANTES

ANIMATEUR

ACTEURS DE TERRAIN 

Tous 
engagés

Tous 
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Signent la charte
Nomment un référent
Etablissent un plan d’actions adapté à son territoire
Renvoient les documents à Mountain Riders

articulation de la chartearticulation de la charte

membres du comité de pilotage  membres du comité de pilotage  
de la charte nationalede la charte nationale

parties prenantes parties prenantes de la chartede la charte
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2023
 

 année 0

2024

 -10% 
2026 

 -40%

2028

 -70% 

2030 

 -100%

Collectivités locales

Acteurs économiques 

Filières nationales 

Institutions nationales

zéro déchet Sauvage en 2030 zéro déchet Sauvage en 2030 

Trajectoire d'une montagne Trajectoire d'une montagne 

Pour : 

Représenté par : 

Signature

l’ organismes ci-dessous 
S’engage à atteindre une Montagne Zéro Déchet Sauvage en 2030.

 

Fait à :                                                          Le : 

(Pour : Nom de l’organisme, Représenté par (Nom / prénom / fonction)  (Nom / prénom / fonction) et signature)


